
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Agli atti 
• Sul sito web IC1 
• Albo pretorio on line 

OGGETTO: Commissione per la effettuazione del sorteggio di n. 1 operatore economico a cui richiedere il 
preventivo per affidamento diretto della fornitura dei servizi relativi al viaggio e soggiorno mobilità docenti 
e alunni Programma Erasmus+ Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore 
Istruzione scolastica- 

Codice Progetto: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 

Titolo Progetto: DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE 

CUP: B28H19005300006 

CIG: Z642B778DC 

Il dirigente scolastico 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, 
relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180); 

Vista la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 

IMOLA 
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

 

 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

https://ic1imola.edu.it/ 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0002105 - 10/03/2022 - I.7 - U

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-


Visto il regolamento (ue) n. 1288/2013 del parlamento europeo e del consiglio dell’11 dicembre 2013 che 
istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

Visto l’avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione del Programma Erasmus+ 
Call 2019- KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione scolastica di cui al bando 
Invito a presentare proposte 2019 – EAC/A03/2018 – Programma Erasmus+ pubblicato Gazzetta ufficiale 
dell’Unione Europea C 384/04 del 24-10-2018; 

Vista la candidatura al Programma Erasmus+ Call 2019 - KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole 
– Settore istruzione scolastica presentata il 26-03-2019 da questa istituzione scolastica con il progetto DOING 
SMALL THINGS WITH GREAT LOVE avviso Programma Erasmus+ invito a presentare proposte 2019 - 
EAC/A03/2018; 

Visto Il Programma Erasmus+ invito a presentare proposte 2019 - EAC/A03/2018 Partenariati per scambi tra 
scuole - KA229 Esiti delle candidature approvate alla scadenza del 26-03-2019 - PARTNER Lista pubblicata 
in data 31 luglio 2019, aggiornata al 1° agosto 2019 dall’ AGENZIA NAZIONALE INDIRE; 

Vista la formale autorizzazione INDIRE del progetto codice: 2019-1-ES01-KA229-064235_4 Titolo: DOING 
SMALL THINGS WITH GREAT LOVE protocollo partenza INDIRE n. 25270/2019 del 05-08-2019 a mezzo 
PEC del 05-08-2019 con la quale si comunica l’impegno finanziario autorizzato pari a euro 29.409,00 e 
acquisita al protocollo IC 1 n. 3268 del 26-11-2019; 

Viste le delibere n. 8 del 02-09-2019 del Collegio Docenti e n. 6 del 14-09-2019 del Consiglio di Istituto con 
le quali è stata approvata la partecipazione da parte della scuola al progetto Programma Erasmus+ Call 2019- 
KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione scolastica; 

Considerato che l’Agenzia Nazionale INDIRE ha determinato di approvare una sovvenzione di Euro 
29.409,00, secondo i termini e le condizioni stabilite nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e negli 
altri allegati della Convenzione, per il Progetto dal titolo “DOING SMALL THINGS WITH GREAT LOVE” 
nell’ambito del programma Erasmus +, azione chiave 2 – partenariati per scambi tra scuole; 

Visto l’  Avviso manifestazione d’interesse per individuazione operatore economico per affidamento diretto 
della fornitura dei servizi relativi al viaggio e soggiorno mobilità docenti e alunni Programma Erasmus+ Call 
2019-KA2 Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole – Settore Istruzione scolastica- Codice Progetto: 
2019-1-ES01-KA229-064235_4, prot. n. 0001648 - 25/02/2022; 

Considerato che  la data prevista per la partenza è il 28.03.22 e che  pertanto  risulta necessario  procedere 
rapidamente ad espletare le procedure di acquisizione della fornitura; 

Viste le manifestazioni di interesse pervenute dalle Agenzie di viaggio entro i termini previsti dall’  “Avviso 
manifestazione d’interesse per individuazione operatore economico per affidamento diretto della fornitura dei 
servizi relativi al viaggio e soggiorno mobilità docenti e alunni Programma Erasmus+ Call 2019-KA2 
Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole” 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire una maggiore celerità delle operazioni, procedere al sorteggio di n. 1 
operatore economico, a cui  richiedere il preventivo per la fornitura in oggetto; 

Visto il Decreto legislativo. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento di Istituto relativo all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera 
n. 23 del 25.10.2019, prot. n. 2768 del 29.10.19, il quale prevede all’ art. 3 n. 1 “Per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro ed inferiore ad euro 40.000,00, il Dirigente Scolastico 
procede all’individuazione dell’operatore economico contraente mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.lgs 56/2017, comunque in ossequio al principio di rotazione 
espressamente sancito dall’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e delineato dalle Linee Guida ANAC n. 4 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0002105 - 10/03/2022 - I.7 - U



del 01.03.2018; 

Considerato che questa Istituzione scolastica intende procedere ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
ett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.,  

 

 

DECRETA 

la nomina della commissione Erasmus Spagna, costituita dai seguenti membri: 

La Prof.ssa Angela Rita Iovino, Dirigente scolastico di questa Istituzione; 

La Dott.ssa Rosalba Caruso, D.s.g.a. di questa Istituzione;  

La Sig.ra Cosimina Torlo, assistente amministrativo di questa Istituzione; 

 

Con il seguente compito: 

1)individuare n. 1 operatore economico a cui chiedere il preventivo per la fornitura di servizi (viaggio e  
soggiorno) mediante sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato l’ interesse a partecipare all’ 
avviso entro i termini previsti. 

 

Il Dirigente scolastico  

Prof.ssa Angela Rita Iovino 

 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0002105 - 10/03/2022 - I.7 - U


		2022-03-10T11:15:38+0100
	IOVINO ANGELA RITA




